
6Sexta-feira, 23 de abril de 2021

Volta Redonda  
lança campanha  
de arrecadação  
de alimentos

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 039/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA ÁREA DE MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO - 
SRP.
A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos 
interessados no Pregão Eletrônico supracitado que houve 
alterações na qualificação técnica do edital supracitado. 
Face às alterações, fica: Início do recebimento das propos-
tas: 27/04/2021 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 
10/05/2021 às 09h00 - Abertura: 10/05/2021 às 09h01 - Início 
do Pregão: 10/05/2021 às 09h30. Maiores informações e o 
edital pelo telefone (24) 2106-3534 ou edital@barramansa.
rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Isadora dos S. B. da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de licitaçõeS e contratoS

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 105/2021 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS de contratação de empresa para manutenção pre-
ventiva e corretiva dos equipamentos de lavandeira. Proc. 
Adm. nº 16.077/2019 – Data/Hora: 06/05/2021 às 09h00 
horas. Pregão Eletrônico nº 149/2021 – Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS de aquisição de materiais para atender a Fá-
brica de Óculos. Proc. Adm. nº 21.971/2019 – Data/Hora: 
10/05/2021 às 09:00 horas. Pregão Eletrônico nº 150/2021 
– Objeto: Aquisição de material gráfico. Processo Adminis-
trativo n°: 26.496/2020. Data/Hora: 10/05/2021 às 14:00 
horas. Pregão Eletrônico nº 151/2021 – Objeto: REGISTRO 
DE PREÇOS de aquisição de freezer vertical, frigobar e 
aparelho de ar condicionado. Proc. Adm. nº 2.821/2021 – 
Data/Hora: 12/05/2021 às 09:00 horas.Pregão Eletrônico 
nº 152/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS de con-
tratação de empresa para fornecimento de caixas d’água 
e acessórios. Processo Administrativo n°: 25.474/2020. 
Data/Hora: 12/05/2021 às 14:00 horas. Informações e-mail:  
lictacaosau-de.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-3922. 
Editais disponíveis no si-te:http://www.resende.rj.gov.br/
blogtransparencia e site do Banco do Brasil.

Julio Cezar Carvalho.
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de licitaçõeS e contratoS

ERRATA
Na Publicação de 21/04/2021 referente a AVISO DE ADIA-
MENTO DE LICITAÇÃO - 
Onde se lê: AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO Leia-se: 
AVISO DE LICITAÇÃO.
Onde se lê: Pregão Eletrônico nº 91/2021- data 16/04/2021 
às 09:00 horas  - Leia-se: Pregão Eletrônico nº 91/2021- data 
05/05/2021  às 09:00 horas.
O Edital encontra se disponível no site: http://www.resende.
rj.gov.br/blogtransparencia e site do Banco do Brasil. Para 
mais informações e questionamentos: Contato: e-mail: lici-
tacaosaude.resende@gmail.com ou obtidas através do tel: 
(0XX24) 3354-3922.

Julio Cezar de Carvalho.
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de licitaçõeS e contratoS

EXTRATO DO TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA  
Nº 44/2021

01 – DEVEDOR: Prefeitura Municipal de Resende/Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CREDOR: Agu-
lhas Negras Manutenção Empresarial Ltda – ME; 03 – OB-
JETO: Termo de Confissão de Dívida é o reconhecimento e 
confissão dívida por parte da Devedora estar em débito para 
com a Credora, referente ao serviço limpeza, manutenção e 
conservação do Cemitério do Alto dos Passos em Resende, 
no período compreendido de 09/10/2020 à 08/11/2020 e 
09/11/2020 à 08/12/2020, conforme Nota Fiscal, Período e 
Relatório de Medição da 4ª Medição, às folhas no: 002 a 16; 
04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/SMOSP: Órgão: 
02; Unidade: 02.57; Funcional: 04.122.0108; Projeto/Ativida-
de: 2.339; Elemento de Despesa: 3.3.90.92.00 – Despesas 
de Exercício Anteriores; Código Reduzido: 274; Fonte de 
Recursos: 00 (Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALIDA-
DE: Em conformidade com o Art. 59, Parágrafo Único, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas Alterações, c/c Art. nº: 63, § 2º, 
Inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64; 06 – VALOR GLOBAL: 
R$ 42.317,27 (quarenta e dois mil, trezentos e dezessete 
reais e vinte e sete centavos); 07 – PRAZO: 30 (trinta) 
dias; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 727/2021; 09 – PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 11.912/2015, 27.657/2020 e 
29.497/2020; 10 – DATA DE ASSINATURA DA CONFISSÃO 
DE DÍVIDA: Resende – RJ., 25 de Março de 2021.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente – Licitação – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Superintendência Municipal de licitaçõeS e contratoS

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 135/2021 –Objeto:  Serviços para a 
implementação, operação e manutenção de link de acesso, 
síncrono, dedicado à internet, conforme edital. Processo 
Administrativo n°: 24.477/2020. Data/Hora: 13/05/2021 
às 14:00 horas.  -Pregão Eletrônico nº 136/2021 –Objeto:  
Aquisição de  fragmentadora, conforme edital. Processo Ad-
ministrativo n°:  264/2021. Data/Hora: 10/05/2021 às 16:00 
horas.  -Pregão Eletrônico nº  137/2021 –Objeto:  Aquisição 
de equipamentos de informática, conforme edital. Processo 
Administrativo n°:  3.328/2021. Data/Hora: 13/05/2021 às 
16:00 horas.  -Pregão Eletrônico nº 138/2021 –Objeto:  
Aquisição de material (filtros, óleos lubrificantes e lâminas), 
conforme edital. Processo Administrativo n°:  4.151/2021. 
Data/Hora: 17/05/2021 às 14:00 horas.  -Pregão Eletrônico 
nº 139/2021 –Objeto:  REGISTRO DE PREÇO, confecção 
de crachás funcionais, conforme edital. Processo Adminis-
trativo n°:  9.144/2021. Data/Hora: 17/05/2021 às 16:00 
horas.  -Pregão Eletrônico nº  140/2021 –Objeto: Aquisição 
de jogos didáticos, conforme edital. Processo Administrativo 
n°:  5.354/2020. Data/Hora: 18/05/2021 às 14:00 horas.  
-Pregão Eletrônico nº 141/2021 –Objeto:  REGISTRO 
DE PREÇOS para aquisição de pneus e afins, conforme 
edital. Processo Administrativo n°: 9.143/2021. Data/Hora: 
07/05/2021 às 14:00 horas.  -Tomada de Preços nº 31/2021 
–Objeto:  Banco Capacitor para atender Escolas, conforme 
edital. Processo Administrativo n°: 28.378/2020. Data/Hora: 
12/05/2021 às 13:30 horas. Editais disponíveis no site: http://
www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia e site do Banco do 
Brasil. Informações e-mail: editais.resende@gmail.com tel: 
(0XX24) 3354-4625. 

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 014/2021

O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria Muni-
cipal de Licitações Compras e Contratos torna público que 
realizará às 09:00horas, do dia 06 de maio de 2021 na Sala 
de Licitações do Centro Administrativo Municipal no Palá-
cio 5 de Novembro à Rua Hilário Ettore, 442, Centro Porto 
Real, RJ, licitação nº 014/2021 na modalidade Pregão na 
forma presencial, tipo menor preço, objetivando CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM EQUOTERAPIA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
DEVIDAMENTE LAUDADAS EM VULNERABILIDADE, COM 
INDICAÇÃO DE MÉDICO ESPECIALISTA para atender a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE conforme especifica-
ções contidas no edital e seus anexos que é parte integrante 
do Processo Administrativo nº 826/2021. O Edital poderá ser 
retirado no portal oficial do município no endereço eletrônico 
https://www.portoreal.rj.gov.br. Para retirada do edital na Se-
cretaria de Licitações Compras e Contratos os interessados 
deverão trazer: 1 (uma) resma (500 folhas) de papel sulfite 
tamanho A4 branco e documentos de identificação civil. 
VALOR MÁXIMO ADMITIDO: R$ 497.200,00 (quatrocentos 
e noventa e sete mil e duzentos reais)

Porto Real, 22 de abril de 2021.

LETÍCIA KLOTZ DE ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES  

COMPRAS E CONTRATOS

 Prefeitura Municipal
 de Porto Real

Secretaria Municipal de Licitações, Compras e Contratost

Prefeitura Municipal de Valença
Comissão Especial de Pregão Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Eletrônico  Nº 008/PMV/2021

Processo Administrativo nº: 6652/2021
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de equipamentos 
de informática, conforme especificações constantes do Anexo I do 
presente Edital (Termo de Referência), destinada a Secretaria Municipal 
de Assistência Social.
Tipo de licitação: Menor preçopor Item.
Informações: e-mail: licitacoespmvrj@gmail.com Horário: 12:00 às 
17:00 horas.
Data e hora da abertura da licitação: Dia 06 de Maio de 2021, às 13:00 
horas,local: www.comprasgovernamentais.gov.br;www.gov.br/compras
Retirada do Edital:O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br);www.comprasgo-
vernamentais.gov.br; www.gov.br/compras 

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

AVISO/CPL/2021

LICITAÇÃO Nº: 004/2021
PROCESSO Nº: 4345/2020 (Apensos: 4482/2020 - 576/2021 
- 954/2021)
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - 
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO E OUTRAS)
DATA: 07/ 05/2021
HORA: 09 horas
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRE-
TIVA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE REFRIGERA-
ÇÃO, PARA MANUTENÇÃO DOS APARELHOS DE AR CON-
DICIONADO E DEMAIS APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO, 
ATENDENDO AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE PARACAMBI.

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: Depto. CPL – Para-
cambi – RJ - Rua Juiz Emilio Carmo,50 - Centro - apresentação 
do carimbo CNPJ e 02 (duas) resmas de papel A4. Informações 
pelo Tel. (021) 2683-9100 no horário de 10h às12h e 14h às 
16h - Sitio Eletronico da Prefeitura de Paracambi . Esclareci-
mentos: email cplpmpparacambi@gmail.com.

Paracambi, 22  de Abril  de 2021.

Vania Abbes de Almeida
Presidente CPL

Prefeitura Municipal
de Paracambi

Objetivo é 
arrecadar mais de 
dez toneladas de 
alimentos até o dia 
16 de maio quando 
haverá um drive 
thru para  
recolher doações

vOLTA REDONDA

A Prefeitura de Volta 
Redonda e o Núcleo de 
Ação Comunitária (NAC) 
lançaram a campanha so-
lidária ‘Grande Corrente 
do Bem’, com objetivo 
de arrecadar mais de dez 
toneladas de alimentos até 
o dia 16 de maio, quando 
haverá um drive thru, das 
9 às 15 horas, na Praça Bra-
sil, na Vila Santa Cecília, 
para recolher as doações. 
O encontro aconteceu no 
auditório da prefeitura, 
sendo transmitido também 
pela internet, e contou com 
a participação de repre-
sentantes de instituições 
assistenciais do município 
e de conselhos municipais.

Antes do dia 16, a arre-
cadação ocorrerá através 
de associação de morado-
res, instituições religiosas; 
Associação Comercial, 

Industrial e Agropastoril 
(Aciap) e Câmara dos Di-
rigentes Lojistas (CDL); 
entre outras, que também 
ajudarão na divulgação da 
campanha. O secretário 
de Ação Comunitária de 
Volta Redonda, Munir 
Francisco, afirmou que a 
campanha vai agregar a 
outras ações elaboradas 
pelo Poder Público para 
garantir assistência às 
famílias carentes do mu-
nicípio.

As entidades que ainda 
não são cadastradas no 
NAC de Volta Redonda e 
querem participar da cam-
panha podem entrar em 
contato pelo e-mail: nac.
vr2021@gmail.com ou pelo 
telefone: (24) 992010258.

O presidente do NAC, 
Anderson Oliveira, acre-
dita que esta campanha 
será um marco na reestru-
turação da instituição, que 
completa 50 anos em 2022. 
“O NAC presta assistência 
jurídica, contábil, além de 
treinamento e apoio na 
organização de projetos 
às entidades cadastradas 
para que possam arrecadar 
recursos para trabalhar”, 
falou, lembrando que a ge-
rência de grandes eventos 
beneficentes como a ‘Feira 
da Primavera’, também em 
apoio às entidades, é uma 
de suas funções.

MuNIR afirmou que a campanha agregará a outras ações

.......................

Divulgação - PMVR


